
                                                                         
 

Deliberazione n. 1/2016 -1/4- 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO 

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 14 del mese di gennaio dell’anno 2016 in seduta ordinaria come da convocazione n. 1 dell’11  

gennaio 2016 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere X  

Antonino MOLINARO Consigliere  = 

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI X   

Antonino MOLINARO = = = 

Massimiliano MONNANNI X   

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore S.E.A., ha adottato la 

seguente  

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 14 GENNAIO 2016 

 

PRESA D’ATTO DGR REGIONE LAZIO N. 757 DEL 22 DICEMBRE 2015 AVENTE AD 

OGGETTO “APPROVAZIONE DEL PROGETTO POLO PER L’ECONOMIA SOCIALE, 

WELFARE GENERATIVO E AGRICOLTURA SOCIALE ATTRAVERSO IL RECUPERO E 

IL RILANCIO DELL’AREA DI CASTEL DI LEVA” 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 



                                                                         
 

Deliberazione n. 1/2016 -2/4- 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il 

Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 del 28 novembre 

2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

PREMESSO : 

- che gli IRAS sono proprietari dei seguenti compendi immobiliari: 

 Complesso di Via Castel di Leva n. 406 

 Complesso di Via Castel di Leva n. 416 

 Complesso di Via Ardeatina – loc. Castel di Leva – Divino Amore 

- che con prot. n. 667 del 2 dicembre 2014 la Regione Lazio ha trasmesso una nota, acquisita in 

atti al prot. n. 2767 in data 11 dicembre 2014, con la quale la stessa si era resa disponibile 

all’utilizzo delle strutture di proprietà dell’Ente site in Via Castel di Leva 406 e 416 per 

l’espletamento di eventuali attività e progetti regionali, in conformità alle prescrizioni di cui 

all’art. 15 della l.r. 38/1996; 

- che l’Ente, con propria deliberazione n. 30 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 7 maggio 2015, ha approvato il Regolamento recante “Criteri e modalità di 

concessione di beni immobili di proprietà degli IRAS da adibire a servizi socio-educativi-

assistenziali”; 

- che nelle more della definizione degli accordi  con la Regione Lazio, con propria deliberazione 

n. 34 del 25 maggio 2015, gli IRAS hanno approvato l’Avviso pubblico di messa in 

disponibilità dei tre complessi rurali siti in Roma località Ardeatina – Castel di Leva, da adibire 

a servizi socio-educativo-assistenziali, a norma del citato regolamento; 

- che a seguito di tale Avviso l’Ente ha proceduto alla concessione in locazione del complesso di 

proprietà sito in Roma Via Castel di Leva n. 416; 

PRESO ATTO che a seguito di alcuni sopralluoghi e delle citate pregresse comunicazioni la Regione 

Lazio ha per le vie brevi reiterato informale proposta di acquisizione dei casali di proprietà degli Istituti 

siti in Via Castel di Leva – Divino Amore; 

 

 



                                                                         
 

Deliberazione n. 1/2016 -3/4- 

DATO ATTO: 

- che con propria Deliberazione del 22 dicembre 2015 n. 757, pubblicata sul BUR del 5 gennaio 

2016, la Regione Lazio ha approvato il progetto “Polo per l’Economia Sociale, welfare 

generativo e agricoltura sociale attraverso il recupero e il rilancio dell’area di Castel di Leva”, 

da effettuarsi presso gli immobili di proprietà dell’Ente; 

- che nella medesima DGR 757/2015 la Regione Lazio si è riservata di rimandare a successivi atti 

gli adempimenti necessari all’attuazione del citato progetto; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore AA.GG.; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Affari Generali dell’Ente sulla 

regolarità amministrativa dell’atto; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

per quanto in premesse ed all’unanimità  

DELIBERA 

1. di prendere atto della DGR del 22 dicembre 2015 n. 757, pubblicata sul BUR del 5 gennaio 

2016, con la quale la Regione Lazio ha approvato il progetto “Polo per l’Economia Sociale, 

welfare generativo e agricoltura sociale attraverso il recupero e il rilancio dell’area di Castel di 

Leva”, da effettuarsi presso gli immobili di proprietà dell’Ente; 

2. di delegare il Presidente a prendere contatti con la competente Direzione regionale per venire 

alla definizione dei provvedimenti attuativi di competenza degli IRAS. 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete   

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla   

Il Consigliere   f.to Mauro Catenacci 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni                        

 



                                                                         
 

Deliberazione n. 1/2016 -4/4- 

Il Segretario Verbalizzante 

                       f.to Francesca Pitucco 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 18 

gennaio 2016 

                               Il Funzionario 

                 f.to Valentina Bonaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


